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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

VENDIM
Nr.23,daté 20 . 04 .2024
PER
“MENYREN E PERDORIMIN NGA AKEP TE KOMISIONIT QE DO TE
PERFITOHET, SI AGJENT TATIMOR PER VITIN 2025”

Késhilli DREJTUES (KD) i Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), me
pjesémarrjen e:

1. Z. Tomi Frashéri Kryetar
3. Z. Armer Juka Anétar
4. Z. Bleron Dokle Anétar
5. Z. Lorenc Bako Anétar

dhe sekretare an.ﬁf’qu Atoding mbledhjen e datés 32 / 2 § /2024, konform procedurés
s€ pércaktuar né ligjin nr. 9918, daté 19.5.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, Rregulloren e Brendshme pér “Funksionimin e Késhillit Drejtues té
Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, miratuar me Vendimin nr.7, daté
16.2.2017 t&€ Késhillit Drejtues dhe Ligjin nr. 8480, daté 27.5.1999 “Pér funksionimin e
organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike”, shqyrtoi ¢éshtjen me
objekt:

e Ményrén e pérdorimit nga AKEP té komisionit qé do té pérfitohet si agjent tatimor
pér vitin 2025;

BAZA LIGJORE:

1. Pika 1 dhe 3 e nenit 114, pika 3, e nenit 117, t& ligjit nr. 9918, daté 19.5.2008, “Pér
komunikimet elektronike né RSH " (ligji nr. 9918/2008);

2. Pika 4, e nenit 2, pika 3 e nenit 8, si dhe gérma e), e nenit 11, t& ligjit nr. 9975, daté
28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar. (ligji nr. 9975/2008);
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3. Pika 1.b) e nenit 5, t& ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé” (ligji nr. 9920/2008);

4. Pika 1 e nenit 8, t& ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar (ligji 10296/2010);

5. Pika 3 dhe pika 6 ¢ Udh&zimit t& pérbashkét t& Ministrit t& Financave dhe AKEP, nr. 30,
daté¢ 23.12.2014, “Pér pércaktimin e tarifés sé shérbimit pér shérbimet e
Radiokomunikacionif”, i ndryshuar;

6. Seksioni 1 i Udhézimit t& Ministrit t&€ Financave Nr. 26, daté 04.09.2008 “Pér Taksat
kombétare”, i ndryshuar me Udh&zimin nr. 27 daté 16.12. 2014.

7. VKD nr. 93, daté 10.12.2018 “Pér vendosjen e rregullave pér ményrén e buxhetimit,
raportet e pérdorimit dhe kompetencat e Késhillit Drejtues né miradministrimin dhe
menaxhimin e komisionit t& pérftuar nga AKEP né cilésiné e tij Agjent Tatimor, pér
mbledhjen e tarifave kombétare”,

KESHILLIDREJTUES:
Nga shqyrtimi i materialit shkresor, té pérbéré nga:

1. Relacioni Shpjegues/Shoggrues i projektvendimit té pérgatitur nga DBMF (Relacioni);
2. Projektvendimi i formatuar dhe arsyetuar,

si dhe duke iu referuar diskutimeve né mbledhje mbi ¢éshtjen, dhe bazés ligjore t&
sipércituar,

VEREN:

1. AKEP, bazuar né legjislacionin qé rregullon procedurat tatimore né RSH, &shté
pércaktuar institucioni publik né rolin e Agjentit Tatimor, pérgjegjés pér llogaritjen,
arkétimin dhe transferimin e té ardhurave nga tarifa pér shérbimet e radiokomunikimit
né llogarité e drejtorive rajonale tatimore, pér t’u transferuar mé pas né Buxhetin e
Shtetit, mbéshtetur kjo né nenin 11/e, t& ligjit nr. 9975/2008.

2. Né€ vijim, si dhe referuar Udhézimit té pérbashkét té Ministrit t&¢ Financave dhe
Ekonomisé¢ dhe t€ Kryetarit t& KD-sé¢ s& AKEP me nr.30, daté 23.12.2014, “Pér
pércaktimin e tarifés sé shérbimit pér shérbimet e Radiokomunikacionit”, i ndryshuar,
&shté pércaktuar niveli i tarifés sé sh&rbimit t& radiokomunikimit, si dhe komisionet
pérkatése t& pérftuar nga AKEP né funksionin e agjentit tatimor pér mbledhjen e tarifés
pér shérbimet e radiokomunikimit.

3. Ng pikén 6 t€ Udhézimit t& sipércituar, éshté pércaktuar se AKEP pér shérbimet e kryera
pérfiton né masén 5% komision t€ veté llogaritur prej tij, mbi vlerén e tarifave té
llogaritura dhe arkétuara, ndérkohé qé transferon 95 % t& vlerés né Buxhetin e Shtetit.
Mbledhja dhe transferimi i tarifave dhe taksave né buxhetin e shtetit, &shté detyré qé e
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kryen agjenti tatimor, referuar pércaktimeve ligjore parashikuara né pikén 1.b), neni 5,
t€ ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”,
sipas t&€ cilave agjenti tatimor éshté personi qé mbledh dhe transferon né Buxhetin e
Shtetit tatimet dhe taksat.

4. Né vémendje t€ sa mé sipér, AKEP me VKD nr. 93, daté 10.12.2018, “Pér, vendosjen e
rregullave pér ményrén e buxhetimit, raportet e pérdorimit dhe kompetencat e Késhillit
Drejtues né miradministrimin dhe menaxhimin e komisionit té pérftuar nga AKEP né
cilésiné e tij Agjent Tatimor, pér mbledhjen e tarifave kombétare”, ka sanksionuar ndér
t€ tjera modalitetet dhe procedurat e pérdorimit té kétij komisioni, duke konsideruar
themelore tre kriteret e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi (Ligji nr.9975/2008).

5. Pérgjegjésia e AKEP si Agjent Tatimor éshté e lidhur me zbatimin e detyrave t&
pércaktuara né pikén 4, té nenit 2, té ligjit nr. 9975, “Pér taksat kombétare”, té cilat né
rastin konkret jané:

a. llogaritja e tarifés pér shérbimin e radiokomunikimit;

b. arkétimi i lyre;

c. transferimi né llogariné e Buxhetit t& Shtetit i t& ardhurave t& vjela nga arkétimi
tarifés.

6. Komisioni si Agjent Tatimor né masén 5 %, AKEP ka tagér ta vetéllogarisé né burim,
pra menjéheré pas mbledhjes se tyre, si dhe duhet ta pérdoré konform pikés 3, té nenit 8,
té ligjit nr. 9975 dhe pikés 1.3 seksioni I t¢ Udhézimit nr. 26, ku pércaktohet se
komisionet e pérfituara pérdoren:

a. N& formén e shpérblimit mbi pagén, pér véshtirési né puné, sipas akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

b. N& formén e pagés, pér rastet kur merren punonjés té rinj, pér pérballimin e
vjeljes sé taksave;

¢. Pér mekanizimin, informatizimin, pérmirésimin e kushteve té punés, si dhe pér
pérballimin e shpenzimeve pér vjeljen e taksave.

7. Késhilli Drejtues i AKEP si organ drejtues ka té drejté pér t& vendosur ményrén,
pérdorimin me eficincé dhe né bazé t& nevojave duke marré parasysh dhe pércaktimet
ligjore dhe destinacionin e pérdorimit t& kétij komisioni. Sipas dispozitave, referuar me
lart dhe dispozitave té ligjit nr. 10296, date 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, Késhilli Drejtues &shté titullar i njésisé publike.

8. Né& kuptim t€ pikés 1, t€ nenit 8, t& ligjit nr.10296: “...Titullarét e njésive publike, té
pérmendura né nenin 3 té kétij ligji, pérgjigjen pér vendosjen e pérmbushjen e géllimeve
dhe té objektivave té njésive publike, népérmjet krijimit té njé sistemi té pérshtatshém
dhe efektiv té menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe pérdorimit té fondeve publike,
né ményre té ligishme, me ekonomi, efektivitet dhe eficencé ...”, pércaktohet garté

kompetencat g€ i lindin Ké&shillit Drejtues pér t& pérdorur kété fond sipas dispozitave né
fuqi.

Sa mé sipér, Késhilli Drejtues i AKEP gjykon se:

Adresa: Rr. “Reshit Collaku” Tirang, Tel : ++ 35542259571 Fax: ++35542259106 www.akep.al, info@akep.al




10.

11.

12.

13.

14.

Sipas pikés 3 t&€ Udhézimit nr. 30, daté¢ 23.12.2014, “Pér pércaktimin e tarifés sé
shérbimit pér shérbimet e Radiokomunikacionit”, i ndryshuar, AKEP ngarkohet té&
veprojé si agjent tatimor dhe pér rrjedhojé duhen marré masat organizative mé qéllim
pérmirésimin e kushteve t&€ punés té AKEP, né funksion té mbledhjes té tarifés pér
shérbimin e radiokomunikimit.

Pérgjegjésité dhe detyrat ¢ AKEP si agjent tatimor dhe pérdorimi i komisionit t&
pérfituar sipas pikés 6 t& Udhé&zimit nr. 30, daté 23.12.2014, “Pér pércaktimin e tarifés
sé shérbimit pér shérbimet e Radiokomunikacionit”, i ndryshuar, burojné nga
pércaktimet e parashikuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér keté géllim,
konkretisht né pikén 4, neni 2, dhe pikén 3, neni 8, té ligjit nr. 9975, si dhe seksioni 1.3,
Udhézim nr. 27, daté 16.12.2014, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr. 26,
daté 4.9.2008, “Pér taksat kombétare”, t& ndryshuar" .

E drejta e Késhillit Drejtues pér t€ vendosur ményrén, pérdorimin me eficiensé dhe né
bazé t€ nevojave, duke marré parasysh edhe pércaktimet ligjore dhe destinacionin e
pérdorimit t& kétij komisioni, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi t& veprimtarisé
si agjent tatimor t& AKEP, bazohet né pikén 1 dhe 3, neni 114, si dhe bazuar né pikén
22, t€ nenit 4, t& ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pé&r menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, si dhe aktet e tjera nénligjore gé rregullojné e pércaktojné kufijté e
pérdorimit t& nivelit t& shpenzimeve.

Né kuptim t€ pikés 1, t& nenit 8, t& ligjit nr. 10296, "... Titullarét e njésive publike, té
pérmendura né nenin 3 té kétij ligji, pérgjigjen pér vendosjen e pérmbushjen e géllimeve
dhe té objektivave té njésive publike, népérmjet krijimit té njé sistemi té pérshtatshém
dhe efektiv té menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe pérdorimit té fondeve publike,
né ményre té ligishme, me ekonomi, efektivitet dhe eficiencé ..."”, pércaktohen qarté
kompetencat g€ i lindin Késhillit Drejtues pér té administruar kété fond sipas
dispozitave né fuqi.

Me Vendimin e Késhillit Drejtues t&¢ AKEP nr. 93, daté 10.12.2018 “Pér vendosjen e
rregullave pér ményrén e buxhetimit, raportet e pérdorimit dhe kompetencat e Késhillit
Drejtues né miradministrimin dhe menaxhimin e komisionit t& pérfituar nga AKEP né
cilésing e tij si Agjent Tatimor, pér mbledhjen e tarifave kombétare”, &shté vendosur
konkretisht, miratimi i rregullave pér pércaktimin, menaxhimin dhe miradministrimin e
komisionit t& pérfituar nga AKEP, né cilésiné e tij si agjent tatimor pér mbledhjen e
tarifave kombétare.

Né vijim, me VKD nr. 93, éshté vendosur gjithashtu se Kryetari i Késhillit Drejtues, né
cilésiné e tij si Drejtues Ekzekutiv i AKEP, i propozon KD shumén e komisionit té&
pérfituar nga AKEP né cil&sing e tij si agjent tatimor pér mbledhjen e tarifave kombétare
dhe, pas miratimit nga KD, Kryetari, né bashképunim me strukturat pérkatése,
ngarkohet t&¢ ndjeké procedurat zbatuese ligjore e nénligjore. KD &shté pérgjegjés pér té
pércaktuar procedurén e miratimit t€ pérdorimit t€ kétij fondi, pérfshiré raportet e
pérdorimit, afatet’koh&n se kur duhet t€ kryhen investimet/marré punonjés t€ rinj apo
shpérndahen komisionet e pérfituar pér véshtirési pune, né cilésiné e AKEP si agjent
tatimor pér mbledhjen e tarifés kombétare t& radio komunikimit.

/
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15. Késhilli Drejtues i AKEP, né referim t& dispozitave ligjore t& lartpérmendura, si dhe
duke analizuar nevojat dhe duke paré pérparésité pér pérdorimin e komisionit té
pérftuara si agjent tatimor pér mbledhjen e tarifés sé radiokomunikionit, vleréson
térésisht legjitime dhe né& pérputhje me legjislacionin né fugi pérdorimin e komisionit
né fjalé, me géllim pérmirésimi t& kushteve t& punés t& punonjésve dhe institucionit si
dhe motivimit t& punonjésve né kryerje e detyrés.

PER KETO ARSYE:
Bazuar né pikén 1, t& nenit 114, né pikén 1, t& nenit 115, t& ligjit nr. 9918, daté 19.5.2008 “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Késhilli Drejtues i AKEP,

VENDOSI:

1. Komisionet q&¢ parashikohen pér t’u pérfituara nga AKEP si agjent tatimor pér
mbledhjen e tarifés sé radiokomunikimit, pér vitin 2025, t& pérdoren:

a. pér mekanizimin, informatizimin dhe pérmirésimin e kushteve t& punés té&
AKEP, né€ masén 40 % té& vlerés sé& parashikuar;

b. né formén e shpérblimit mbi pagén, pér véshtirési né puné, sipas akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi né€ masén 60 % té vlerés sé& parashikuar.

2 Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar té pasqyrojé kété vendim né
projektbuxhetin e vitin 2025.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

Kryetar Anétar Anétar

Tomi Frashéri Armer Juka Lorenc Bako
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